
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_07 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  26. 9. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu –
oddělování materiálu. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o pravidlech při 
oddělování materiálu , které je nutno dodržovat při základní 
organizaci oděvní výroby. 

autor  Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Ing. Eva Velíková Oděvní technologie I; Informatorium Praha 2000 
Marie Kuhnová a kolektiv  Základy výroby oděvů; SPN Praha 1968  
Josef Slepánek Oděvní názvosloví SPN Praha 1983 

 
 
 
 
 
 



 

Oddělování materiálu 

Oddělování je dělení materiálu na menší části. Rozlišují se tyto 

konvenční (nožové) způsoby oddělování. 

 Stříhání 

 Řezání 

 Vysekávání 

 Vykrajování 

Nejčastěji se používá stříhání a řezání. 

 

Stříhání je dělení materiálu pomocí nůžek nebo řezacích strojků. 

Používá se převážně v individuální výrobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řezání je dělení materiálu pomocí řezacího stroje. Je to průmyslový 

způsob oddělování. 

Vysekávání je oddělování malých součástek (límce,patky, lišty) pomocí 

raznic. Používá se i u elastického prádla. 

Vykrajováním se oddělují výrobky z kůže pomocí speciálního nože. 

 

 
 

Stříhačské nůžky 

Řezací stroj 



 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řezací stroj s přímým nožem 

Raznice 

Řezací stroj s kruhovým nožem Pásový řezací stroj 

Dílenský pásový řezací stroj 



Pracovní list - Oddělování materiálu 

Úkol č. 1 

Vyberte správnou odpověď 

a) Oddělování je dělení materiálu na menší části. 

b) Oddělování je spojování materiálu na větší části. 

 
 
Úkol č. 2 

Vyjmenujte způsoby oddělování materiálu a kde se používají 

 

 …………………………………………………………………………….. 

 …………………………………………………………………………….. 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………... 

 

Úkol č. 3 

Napište, které způsoby oddělování jsou nejpoužívanější 

 

……………………………………………………………………........ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


